^{28.} *Soleas...Squillas.* *Solea.* Linn.

pleuronectes soles, *piscis lingue* formam referens. *Squil.* Linn. *cancer squilla*, genus cancerorum chelis substitutorum. Ed.

— *Si quando aquam umbramque sectantur.* Rom. *Si quando aquam umbramque sectantur.* H.

— *Justisne de caassis,* etc. Rom. *Justisne de caassis* jam tibi videor incolere, inhabitare. Sic et Medic. omnibus aliis melius, qui *jam* omit-tunt. H. — Plenius Excerpta Brum-meri: *eum jam tibi*. Probavit *jam* et Cortius, nec tamen, quod in tanta ejus erga librum Mediceum rēver-entia expectasses, recepit. S. — *Nimis urbanus.* Urbis et vitæ urbane nimis amans. E.

XVIII.

Promittit, se fratris Maurici filii præceptorem electurum esse.
Prior pars epistole plurima suavitate se commendat, posterior
gravi et pio sensu. Ed.

C. PLINIUS MAURICO^{*} SUO S.

QUID a te jucundius mihi potuit injungi, quam ut præceptorem fratris tui liberis quærerem? nam beneficio tuo in scholam redeo: illam dulcissimam ætatem quasi resumo. Sedeo inter juvenes, ut solebam: atque etiam experior, quantum apud illos auctoritatis ex studiis habeam: nam proxime frequenti auditorio inter se coram multis ordinis nostri clare loquebantur: intravi, continebantur. Quod non referrem, nisi ad illorum magis laudem, quam ad meam, pertineret: ac nisi sperare te vellem, posse fratris tui filios probe discere. Quod superest, quum omnes, qui profitentur, audiero, quid de

XVIII. * Inscr. Maurico. Ita et Rom. H.

1. *Quid a te jucundius mihi.* Rom. Quid a te mihi jucundius. H.—Hunc ordinem ex libris a Cortio restitutum servant item Brummeri Excerpta. Saue præstat vulgato. S.

— *Nam beneficio tuo,* etc. Rom. Nam et beneficio tuo... et illam. H. Posterius et Cortius quoque dedit. Asyndeton hic parum placet. S.—Resumere ætatem, repetere animo gaudia illius ætatis. Ed.

2. *Coram multis... loquebantur.* Ita ex bonis libris Cortius. Honos Plinio silentio babitus a juvenibus, qui quum maxime aliis Senatoriis

præsentibus nullo pudore clare loquebantur: loquebantur, iuquam, non jocabantur, quod cum clare non bene convenit: et major honos, clare loqui desiunt, quam jocari. G.—Rom. Coram multi sed ordinis nostri clare loquebantur. Lege multis et ordinis nostri [id est, quum alii multis, tum et quibusdam nostri ordinis præsentibus] clare loquebantur, non jocabantur. Veteres scribent set, pro sed, nec voces dirimebant. H.

— *Probe discere.* Ut in commilitio juvenum proborum et pudoris exigui. G.—Profiteri Plin. s. et. absolute ponebatur de doctoribus. F.n.

quoque sentiam, scribam: efficiamque, quantum tamen epistola consequi potero, ut ipse omnes audisse videaris. Debeo enim tibi, debeo memoriae fratris tui hanc fidem, hoc studium, præsentim super tanta re: nam quid magis interest vestra, quam ut liberi (dicerem tui, nisi nunc illos magis amares) digni illo patre, te patruo reperiantur? Quam curam mihi, etiam si non mandasses, vindicassem. Nec ignoro suscipiendas offensas in eligendo præceptore: sed oportet me non modo offensas, verum etiam simultates pro fratri tui filii tam æquo animo subire, quam parentes pro suis. Vale.

4. Magis amares. Vix sufficit illa tuorum appellatio exprimendo studio, quo nunc illos prosequeris, qui et tui fratris sint, et suo patre destituti. G.—*Digni illo patre*, etc.

Rom. *et ut digni illo patre et te patro.* Fort. *Digni et illo patre.* H.

5. Offen. Credibile enim erat, moleste laturos esse ceteros doctores, postponi se Plinii judicio. Fd.

XIX.

Hortanti, ut actionem quamdam recitet, productis dubitandis rationibus, rem curatius expendendam proponit.

C. PLINIUS CEREALI * SUO S.

HORTARIS, ut orationem amicis pluribus recitem. Faciam, quia hortaris: quamvis vehementer addubitem. Neque enim me preterit, actiones, quæ recitantur, impetum omnem caloremque, ac prope nomen suum perdere, ut quas soleant commendare simul et accendere

XIX.* *Cereali.* Sine dubio est *Vetus Cerealis*, cui IV ep. 21, mortem Helvidiarum nunciat. Ed.

1. *Vehementer addubitem.* Rom. *Vehementer dubitem.* H.

2. *Ut quas soleant.* Non inepte refertur ad ipsas actiones, et est in omnibus editis. Cortius p̄petulit ex Cod. Mediceo q̄nr, ut respiciat ad *impetum, calorem, nomen.* G.—*Be-*

judicium consessus , celebritas advocatorum , exspectatio eventus , fama non unius actoris , deductumque in partes audientium studium : ad hoc dicentis gestus , incessus , discursus etiam , omnibusque motibus animi consentaneus vigor corporis . Unde aecidit , ut hi , qui sedentes agunt , quamvis illis maxima ex parte supersint eadem illa , quæ stantibus , tamen hoc , quod sedent , quasi debilitentur et deprimantur . Recitantum vero præcipua pronuntiationis adjumenta , oculi , manus præpediuntur : quo minus mirum est , si auditorum intentio languescit ,

cte , opinor , Gesnerus retinuit *quas* , ut ad *actiones* referatur , quod omnis orationis conformatio postulat . Leve est , quod Gierigius negat se intelligere , quomodo illas *commendare* possit *judicium consessus* . Quidni *judicium attente audientium* , vel *solummodo præsentium gravitas multum anchoritatis tribnre actionibus* , vel efficerre possit , ut nec actor ipse , nec ceteri eas negligant ? nam ntrunque , ni fallor , in *commendare* inest . E . — Ipse vidit Gierigins , posteriora , ad hoc dicentis gestus , etc . cum Cortiana lectione coire non posse . Quibus tricis ut se exsolvat , aut justo negligentiis scripsisse Plinium , aut aliquid infra excidisse temere statuit . Mireris Heusingerum de hoc loco non pronunciasse , adeoque ad ineptum illud *quaे inclinari videri* . Sic autem vir egregius : « Rom . ut que soleant commendare , id est , ut *quaे* , quod ex Medic . Cortius revocavit . » S . — *Advocatorum* . Quia mox ab iis distinguuntur *actores* , sensu antiquiore amici sunt , qui sedent in subsellis litigantium . Ii *celebritate sua* , magna frequentia , utique movere dicentem poterant . En . — *Deductumque . . . studium* . Rom . didicet nrumque

in partes audiention studium . H . — Sic et Cortius , quem jure sequitur Gierigius . Placebat idem Ernestio . Vid . tamen ipsum Cortium Dissertat . Crit . de usu orth . Lat . p . 134 , sqq . edit . Altenb . S . — *Discursus* . Hunc tamen et rarissimum esse debere , et non nisi summa quadam opportunitate moderate adhiberi , suadent ista Quintiliani , magistri optimi , XI , 3 , 126 , p . 1026 . « Procurso opportuna , brevis , moderata , rara . Conveniebat etiam ambulatio quedam , propter immodicas laudationum moras ; quamquam Cicero (Orat . c . 18 .) rarum incessum , neque ita longum probat . Discursare vero , et quod Domitius Afer de Serio Manlio dixit , satagere , ineptissimum : urbanisque Flavius Virginius interrogavit de quodam suo antisophista : Quot milia passuum decedasset ? » G .

3 . Unde aecidit , ut , etc . Rom . Unde aecidit , ut ii , qui . H .

4 . *Oculi , manus præpediuntur* . Illi ad librum respicientes , haec tenentes eum et evolventes . G . — *Intentio languescit* . Rom . *Intentione languescit* , pro *intentio relanguescit* . H . — Multorum haec lectio librorum , proba illa quidem , sed vul-

nullis extrinsecus, aut blandimentis capta, aut aculeis exicitata. His accedit, quod oratio, de qua loquor, pugnax ⁵ et contentiosa est. Porro ita natura comparatum est, ut ea, quæ scripsimus cum labore, cum labore etiam audiiri putemus. Et sane quotusquisque tam rectus auditor, ⁶ quem non potius dulcia hæc et sonantia, quam austera et pressa, delectent? Est quidem omnino turpis ista discordia; est tamen: quod plerumque evenit, ut aliud auditores, aliud judices exigant: quum alioqui præcipue auditor iis adfici debeat, quibus idem si foret judex, maxime permoveretur. Potest tamen fieri, ut quamquam ⁷ in his difficultatibus libro isti novitas lenocinetur: novitas apud nosstros; apud Græcos enim est quiddam, quamvis ex diverso, non tamen omnino dissimile. Nam, ⁸ ut illis erat moris, leges, quas ut contrarias prioribus legibus arguebant, aliarum collatione convincere; ita nobis, inesse repetundarum legi, quod postularemus, quum

gatae non preferenda. Couf. Interp.
ad Liv. XXXV, 45, 5. S.

5. *His accedit, quod, etc.* Rom. *Accedit his, quod oratio, de qua loquor, pugnax et quasi contentiosa est.* H.

— *Quæ scripsimus, etc.* Rom. *Quæ scripsimus eum labore, etiam si audiiri putemus.* H. — Haud improbabilis lectio, in aliis item libris reperta. Alterum illud *eum labore* videtur glossatoris esse, qui sic explicare vellet. S.

6. *Tam rectus.* Tam gravis et severus, qui nihil sine voluptati, omnia rerum veritati attribuat. E. — *Austera et pressa.* Vel ex ipsa oppositione intelligitur, *austera esse*, quæ sententiam adversario molestam, verbis rem ipsam signantibus simpliciter et sine ambigibus expllicant: *pressa*, quæ nihil, quod non ad rem pertineat, nihil, quod mi-

tiget asperitatem, adjicant. G. — Plura cum multis veterum locis dabit nostrum Lexicon technol. Rhet. lat. s. v. premere. E.

— *Ista discordia.* Hoc pertinet ad illa sequentia: *quod plerumque evenit, ut aliud auditores, aliud, etc.* E. — *Est tamen: quod, etc.* Rom. *Est tamen: quod plerumque evenit, ut aliud judices exigant, aliud auditores: quum alioqui his præcipue auditor affici debeat.* H. — *Bona lectio: certe alioqui hū unice probandum.* S.

7. *Ut quamquam in his difficultatibus.* Sic et Rom. H. — *Quamvis ex diverso, non tamen.* Rom. *Quamvis ex adverso, non tamen.* H.

8. *Leges, quas ut contrarias.* Hinc status apud illos ἀντίστοιχος, quem contrariarum legum vocat, et illustrat Fabius VII, 7, G. — *Repetundarum legi.* Rom. *Repetundarum lege.*

hac ipsa lege, tum aliis colligendum fuit. Quod nequaquam blandum auribus imperitorum, tanto majorem apud doctos habere gratiam debet, quanto minorem apud indoctos habet. Nos autem, si placuerit recitare, adhibiti sumus eruditissimum quemque. Sed plane adhuc, an sit recitandum; examina tecum, omnesque, quos ego movi, in utraque parte calculos pone, idque elige, in quo vicerit ratio. A te enim ratio exigetur, nos excusat obsequium. Vale.

H. — *Tum aliis colligendum fuit. Rom.*
Tum in aliis colligendum fuit. H.

9. *Omnesque, quos ego movi. Rom.*
Omnesque quis ego movi. H. — Mori. Gierigius: «Est autem *movi*, admovi, attuli. Imo *est*: temere *projeci*. Opponitur *ponere* calculos. Altera illa significatio, quam Gierigius h. l. obtinere arbitratur, solorum poetarum est. Vid. Fr. Ott. Menkenii Observ. L. L. p. 636. S.

— *A te enim ratio, etc. Rom.* At enim ratio exigendi: nos excusat obsequium. H. — Optime habet vulgarata. Perperam liber Medicus, tollens oppositionem: ut enim ratio exigit, nos excusat obsequium. Bono hic stomacho Cortius suicit necesse est, qui ista concoquere potuerit. S. — *A te*, ita examinandi sollicititudinem ei satis commendat, et simul obsequium suum declarat. ED.

XX.

Regulum tribus jucundis exemplis, ut testamentorum insidiatorem et injustum heredem, describit. Oratio est decora, hoc est, talis qualis et argumentum, et sermo familiarium postulant. ED.

C. PLINIUS CALVISIO * SUO S.

Assem para, et accipe auream fabulam: fabulas immo; nam me priorum nova admonuit: nec refert, a qua po-

XX. *Calv. Contub. Pl. V. I, ep. 12.

1. *Assem para.* Tanquam circulatori alicui soluturus, qui fabulam,

aut historiolam otiosis narrat. E.

— *Fabulam*, quaevis narratio, sive vera, sive ficta. ED.

tissimum incipiunt. Verania Pisonis graviter jacebat : hujus dico Pisonis, quem Galba adoptavit. Ad hanc Regulus venit. Primum impudentiam hominis, qui venerit ad aegram cuius marito inimicissimus, ipsi invisiissimus fuerat. Esto, si venit tantum : at ille etiam proximus toro sedit : quo die, qua hora nata esset, interrogavit. Ubi audivit, componit vultum, intendit oculos, movet labra, agitat digitos, computat, nihil, nisi ut diu miseram expectatione suspendat. *Habes, inquit, climactericum tempus, sed evades. Quod ut tibi magis liqueat, aruspice consulam, quem sum frequenter expertus.* Nec mora : sacrificium facit, adfirmat exta cum siderum significatio congreuere. Illa, ut in periculo, credula, poscit codicillos : legatum Regulo scribit : mox ingravescit : clamat moriens, *O hominem nequam, perfidum, ac plus etiam quam perjurum !* qui sibi per salutem filii peje-

2. *Verania Pisonis* nxor. Notissimum Virgilii illud : *Hectoris Andromache.* Ovid. Heroid. VII, 193 : *Nec consumpta rogis, inseribar, Elisa Sichaei.* Ubi vide Interpret. Add. Vales. ad excerpta ex Diod. Sic. de Virtut. et Vil. p. 586, ed. Wessel. S. — *Hujus dico Pisonis, etc.* Rom. *Hujus dico, quem Galba adoptavit,* sine Pisonis, H.

— *Ipsi invisiissimus.* Haec dno verba Rom. desunt. H.

3. *Quo die, qua hora.* Rom. *qua die, qua hora.* H.

— *Ubi audivit.* Rom. *Ubi audiet.* H. — *Computat, nihil, etc.* Rom. *Computat nihil, diu miseram expectatione suspendit.* H. — *Perperam.* Sane computabat veterator ille, idque digitis ; hoc enim est agitare digitos, κάρπτει τοὺς δακτύλους. S.

4. *Climacterium tempus.* Decantata superstitionis rationes nemo adecuratius pleniusque exposuit Sal-

matio, cuius sententia de *climacterio*, id est, periculis annis, mensibus, diebus, horis, ex horoscopo, s. themate genethliaeo derivandis, ex hac ipsa narratione confirmatur. Quid enim opus erat intendere oculos, labra movere, agitare digitos, computare, diu miseram expectatione suspendere, si *climactericus annus* s. *scansilis* est, & quicumque septenario, vel novenario, vel utrisque constat, ei his numeris quasi exhaustiri potent, nt XIV, XVIII, XXI, XXVII, etc. Quin diserte deinde siderum significacionem appellat. G.

5. *O hominem nequam.... perjurum.* Sive interjectionem serves, sive cum Cortio et Gierigio expungas, haec ipsa sunt Veraniae moribundae verba. Quae sequuntur, qui sibi per salutem filii perjurasset. Secundus addit, ut intelligatur, cur Verania Regulum plus etiam quam

6 rasset. Facit hoc Regulus non minus scelerate quam frequenter, quod iram deorum, quos ipse quotidie fallit, 7 in caput infelicitis pueri detestatur. Velleius Blæsus, ille locuples consularis, novissima valetudine conflictabatur: cupiebat mutare testamentum. Regulus, qui speraret aliquid ex novis tabulis, quia nuper captare eum cœperat, medicos hortari, rogare, quoquo modo spiritum homini 8 prorogarent. Postquam signatum est testamentum, mutat personam, vertit alloquutionem, iisdemque medicis, *Quousque miserum cruciatis? quid invidetis bonam mortem, cui dare vitam non potestis?* Moritur Blæsus: et tanquam omnia audisset, Regulo ne tantulum quidem. 9 Sufficiunt duæ fabulæ. An scholastica lege tertiam poscis? 10 Est unde fiat. Aurelia, ornata femina, signatura testamentum, sumserat pulcherrimas tunicas. Regulus quum

perjurum dixerit. Sane non modo perjurium, sed etiam sceleratissima impietas haberi debuit, si quis, ut alios falleret, deorum iram in librorum capita detestaretur. S.

6. *Facit hoc Regulus.* Rom. *Facit Regulus, omisso hoc.* H. — *In caput infelicitis pueri detestatur.* Ostendit. V. C. Chr. Gottlob Schwarzius in Dissert. de detestatione sacrorum § 12, *detestari esse adhibitis testibus denuntiare.* Nec video, quid commodi sit ad hunc ipsum locum interpretandum illa ipsa significatio. Publice et soleniter, certe multis praesentibus, *detestatur*, hoc est, denuntiat et imprecatur Regulus *iram deorum in caput filii sui*, dum in hanc fere formulam jurat, « Si sciens fallo, filius meus genium suum iratum habeat. » G.

7. *Velleius Blæsus, ille locuples consularis.* Rom. *Velleius Blæsus, consularis ille locuples.* H. — Placet hic ordo. S. — *Conflictabatur.* Verbum

elegans de iis, quorum corpus cum graviore morbo veluti prælatur. Ed.

8. *Quousque miserum, etc.* Rom. *Qui usque miserum cruciatis? quid invidetis bona morte, cui...* H. — *Bona morte.* Cortius ex Mediceo recipit. Vid ad I, ep. 10, 12. S.

— *Moritur Blæsus: et tanquam omnia audisset.* Rom. *Moritur Blæsus tanquam omnia audisset, omisso et H.* — Copulam nemo desideret S. — *Tanquam omnia audisset.* Scilicet, quum novæ tabule fierent. Gierigius: « Melius foret: tamquam ista presensiiset. » Imo languidius. Talia non ad vivum resecanda. S.

9. *Scholastica lege.* Proverbio forte, cui simile illud nostrum, *Aller guten Dinge müssen drey seyn, Omne trinum perfectum,* etc. G.

— *Suffic. duæ fabulæ mississimis intelligam.* S.

10. *Pulcherrimas tunicas.* Frustra huc adferunt, qui hinc probant antiquum morem, quo sumerent

venisset ad signandum, *Rogo*, inquit, *has mihi leges*. Aurelia ludere hominem putabat; ille serio instabat. Nec ¹¹ multa: coegerit mulierem aperire tabulas, ac sibi tunicas, quas erat induita, legare: observavit scribentem, inspexit an scripsisset. Et Aurelia quidem vivit: ille tamen istud tanquam morituram coegerit. Et hic hereditates, hic legata, quasi mereatur, accipit! Άλλα τι διατίνομαι in ea ¹² civitate, in qua jampridem non minora præmia, immo majora, nequitia et improbitas, quam pudor et virtus habent? Adspice Regulum, qui ex paupere et tenui ad ¹³ tantas opes per flagitia processit, ut ipse mihi dixerit, quum consuleret, quam cito sestertium sexcenties impleturus esset, invenisse sese exta duplia, quibus portendi,

moritri vestimenta pulcherrima. Nullum hic vestigium cogitatæ mortis tanquam instantis proxime; ne morbi quidem. Aurelia apud amicos munda videri voluit atque hilari. G.

^{11.} *Nec multa*. Optimi libri: *Ne multa*. Idque Cortius et Gierigins receperunt. Bene. Gesneriana lectio ferri nequit. *Ne multa* idem quod: *Quid multa?* *Quid queris?* S.

— *Et hic hereditates*, etc. Rom. *Hic hereditates, hic legata*. Demum est et, quod vulgo præcedit. H. — Demum est etiam in Medieco. Perperam. Mox accepit habent item Brummeri Excerpta. Sed longe præstat Cortianæ lectio accepit, quam vel præsens mereatur commendat. S.

^{12.} *Ti διατίνομαι*. *Quid intendor?* quid exclamacione utor? tanquam in re insolenti et gravi, quum ista sint quotidiana. Demosth. pro Cor. cap. 46: *Τι ὅν ταῦτα ἔπειρομαι, καὶ διατίνομαν σύτα σφοδρῶς*; G. — Diodor. Sieul. L. XIII, e. 28: *Τι χρὴ νῦν θέμας διατίνεσθαι τοὺς μάθητας*; ad quem loeum vide

Wesseling. Lucian. T. II, p. 161: Τέτοιοι αὐτοὶ τὰ πολλὰ ἔκεινα βούντια καὶ διατίνομαν δίγνα γρῆναι ἀντιλόγων ὄφεων. pag. 186, διατίνει καὶ βοή. S.

^{13.} *Ex paupere*. Pater nihil ei reliquerat, bona enim ejus inter creditores divisa erant. Tacit. hist. IV, 42, En. — *Per flagitia*. Crasso quem accusaverat, damnato, præmii loco accepit, præter consulatum et sacerdotium, septuagies centena millia Sestertiorum. Ed. — *Exta duplia*. Usus forte est Regulus tanquam præjudicio auspiciis illis, quos Augusto contigisse narrat avunculus Nostri XI, 37. s. 73. «Divo Augusto Spoleti sacrificanti primo protestatis sui die, sex victimarum jecinora replicata intrinsecus abima fibra reperta sunt: responsumque duplicaturum intra annum imperium.» Eadem sed perturbatius Sueton. Aug. cap. 95, quod epirose ostendit Burmannus. Sie jeen ope- rimento dupliei tectum Julianu portendit imperium, apnd Ammian. Mareell. XXII, 1, ubi Lindebro-

14 millies et ducenties habiturum. Et habebit , si modo , ut cœpit , aliena testamenta , quod est improbissimum genus falsi , ipsis , quorum sunt illa , dictaverit . Vale.

gins tum reliqua , tum laudat Val. Max. I , 6 , 9. Add. Jul. Obs. de prodig. 129. G. — Rom. *Invenisse se exta duplia , quibus portendi*. H.

14. *Genus falsi*. Lege Cornelia de falsis tenetur v. g. qui sibi in testamento alterius aliquid adscripsit , quod multas Pandectarum leges h. t. docent : add. Tit. Cod. de his , qui sibi adscribunt in testam. vide Jo. Jac. Mascovii de hac re disp.

Lips. 1731. Indignatur igitur Secundus , non eadem pena teneri , qui testatori dictaverit testamentum. Sed hunc absolvit I. XXII , C. de testamentis. « Dictantibus testamento... legatum... testatorem posse relinquere , minime dubitandum est. Causa diversitatis forte hæc est , quod dictantem audit testator , ac testem , qui scribit , potest facilius fallere. G.

LIBER TERTIUS.

I.

Spurinnae vitam laudat, sibique simile aliquando otium contingat,
precatur.

C. PLINIUS CALVISIO SUO S.

NESCIO, an ullum jucundius tempus exegerim, quam quo nuper apud Spurinnam fui; adeo quidem, ut neminem magis in senectute (si modo senescere datum est) æmulari velim: nihil est enim illo vitæ genere distinctius. Me autem ut certus siderum cursus, ita vita hominum disposita delectat, senum præsertim: nam juvenes adhuc confusa quædam et quasi turbata non indecent; senibus placida omnia et ordinata convenient, quibus industria sera, turpis ambitio est. Hanc regulam Spurinna con-

L. 1. *Distinctius.* Ordinatus, quum omnia vitæ negotia considerata ratione hene disposita sunt. Mox eamdem vitam *dispositam* et *ordinatam* dicit. E.

2. *Industria sera.* Nominat duas res, quæ turbare illum ordinem atque distinctionem vitæ, ac honeste quidem possunt in aliis, industriam atque ambitionem, ostendit.

ditque, eas in senibus locum non habere. G. — *Industria* est eorum, qui causis agendis, obvniisque officiis simiam operam navant, vel gratie, vel quæstus caussa. *Ambitio* eorum, qui honores affectant. Hæc, si honeste fiant, certe juvenum sunt, non seuum. Legas, quæso, finem hujus epistole, ut illa melius intelligas. E.

stantissime servat ; quin etiam parva hæc (parva , si non quotidie fiant) ordine quodam , et velut orbe circumagit.

4 Mane lectulo continetur : hora secunda calceos poscit : ambulat millia passuum tria . Nec minus animum quam corpus exercet. Si adsunt amici , honestissimi sermones explicantur : si non , liber legitur : interdum etiam præsentibus amicis , si tamen illi non gravantur. Deinde considerit , et liber rursus , aut sermo libro potior : mox vehiculum adscendit : adsumit uxorem singularis exempli , vel 6 aliquem aunicorum , ut me proxime. Quam pulchrum illud , quam dulce secretum ! quantum ibi antiquitatis ! quæ facta , quos viros audias , quibus præceptis imbuare ! quamvis ille hoc temperamentum modestiae suæ indixerit , ne præcipere videatur. Peractis septem millibus passuum , iterum ambulat mille , iterum residet , vel se cubiculo ac stilo reddit. Scribit enim , et quidem utraque

3. *Parva , si non quotidie fiant.*
Servandam duxi hanc parenthesis ,
quam Gierigius ita mutavit : *parva hæc (parva , si non quotidie fiant ordine quodam) , velut orbe circumagit.*
Levissima causa mutationis est.
Quis credat , inquit , parva ideo fieri magna , quod quotidie fiant ? Quidni vero ? Plinius certe creditit , et ego credo. Nempe que *parva* sunt per se , et lemere ac sine certa ratione accidentia , ea magna fiunt , si fiunt ab aliquo quotidie , hoc est , ratione et consilio , quo omnes actiones nostræ graves et magnæ fieri solent. E. — Monuera jam Cataneus , dilucidius que Cortius , quos Gierigius audire debebat. S.

4. *Ambulat millia passuum tria , etc.* Rom. *Ambulat mille passus , nec minus animum.* Aceedo Rom. quod ita etiam § 7 , iterum ambulat mille ; nec senem quotidie tria millia ambulasse credibile est. H.

5. *Considit.* Sie ex Medieeo Cortius : qui alias etiam formas hujus verbi passim existare observat. G.

6. *Secretum.* Quod cum uno comite vehitur. G.

7. *Residet.* Cortius librorum auctoritale *residit* , quod Gesnerus , ut sibi constaret (vide ad V) , recipere debebat. Recepit Gierigius. S.

— *Scribit....lyrica.* Edidit Casp. Barthius cum Venaticis et Bucolicis latinis Hanoviae 1613 , 8 , odas quatuor Vestriæ Spurinæ e membranis Merseburgi a se inventis , quas ex dispersis in ordinem a se redactas uotis quibusdam illustravit : secundas deinde curas iis impedit Adv. XIV , 5 : ubi hujus Vestriæ Spurinæ esse contendit , quod antea in mentem non venerat. Jae. Vlitius in prolegom. poetarum venalicornm , ex hac ipsa Plinii epistola efficta (a Bartliione , an ab antiquiore quodam ?) contendit :

lingua, lyrice doctissime. Mira illis dulcedo, mira suavitatis, mira hilaritas: cuius gratiam cumulat sanctitas scriptentis. Ubi hora balinei nuntiata est (est autem hieme⁸ nona, estate octava), in sole, si caret vento, ambulat nudus. Deinde movetur pila vehementer et diu: nam hoc quoque exercitationis genere pugnat cum senectute. Lotus accubat, et paulisper cibum differt: interim audit legentem remissius aliquid et dulcius. Per hoc omne tempus liberum est amicis vel eadem agere, vel alia, si

quin Fabricius δ μαζαρίτης, candissimus ille ingeniiorum estimator, Bibl. Lat. I, 16, 2, 284. — Conferenti, inquit, apparebat, bae Spurinnae universa deprompta esse ex Plini jun. lib. III, ep. 1. — Evidem verba ex Plilio deprompta non animadverto, ideam ipsam viri post negotiosam vitam ad otium portum se conferentis binc haustam, scholasticumque aliquem, aut, si placet, ipsum adeo Barthium, materiem insui suo a Pliniano Spurinna sumpsisse, non negaverim. Diu est, quum scripsit mihi Theophilus Siegr. Baierus V. C. se meditari aliquid de illis carminibus. Abjecit, puto, illud consilium, postquam Seras et Indos Tartarosque mansuetoribus Mnsis prætulit, vel potius aliquid sus elegantie et humanitatis illis impertuit. G. — Non abjecit. Baieri enim *de Vestritio Spurinna, Lyrico, et ejus fragmentis*, opus postumnum prodiit in Commentariis Academie Petropolitanae, T. XI, ad ann. 1739, Petrop. 1750, p. 311, sq. Vide Wernsdorf. poet. lat. Minor. Tom. IV, pag. 841, sq. Cf. idem Wernsdorf. ibid. T. III, pag. 325, sq. ubi pag. 351, sq. odas illas quatuor reperias. S.

8. *Hieme nona. Seriusue igitur*

hieme quam estate? Quia contra. Nimurum adtendendum est ad rationem horarum romanarum. Ηε καιροι erant, hoc est, diem naturalem dividabant in XII partes æquales, sive is longus esset, sive brevis. Horæ igitur romanae cum nostris conveniunt modo in æquinoctiis, hieme sunt breviores, productiores estate. Quare pone solsticiū tempore diem in dupla ratione diei brumalis, ut apud nos H. XVI, et VIII, erit hora aestiva in eadem ratione ad horam brumalem. Quumque æquinoctialis hora minutus habeat 60, aestivæ cedent 80, hibernæ non nisi 40. Itaque aestiva hora VIII, conveniet nostræ hor. 2, m. 40; hibernæ vero IX, incidet in ipsam nostram h. 1. Si cui haec nimis brevia et abrupta videantur, ille legat Aldi Manuili ea de re libellum, qui præfationis instar Rei Rustici scriptoribus addponi solet, et in nostra editione locum octavum obtinet. G.

— *Pugnat cum senectute. Commode bne advocant Cic. de Sen. XI.* — Pugnandum tanquam contra mortuum, sic contra senectutem. Hambra ratio valetudinis: utendum exercitationibus modicis. — G.

— *Liberum est amicis, etc. Rom. Liberum est amicis vel eadem facere,*

9 malint. Apponitur cœna non minus nitida quam frugi, in argento puro et antiquo. Sunt in usu et Corinthia, quibus delectatur, nec adficitur. Frequenter comedis cœna distinguitur, ut voluptates quoque studiis condiantur. Sumit aliquid de nocte, et aestate. Nemini hoc longum est; tanta comitate convivium trahitur. Inde illi post septimum et septuagesimum annum aurum oculorumque vigor integer; inde agile et vividum corpus,

10 11 solaque ex senectute prudentia. Hanc ego vitam voto et cogitatione præsumo, ingressurus avidissime, ut prius ratio ætatis receptui canere permiserit. Interim mille laboribus conteror, quorum mihi et solatium et exemplum est ideam Spurinna: nam ille quoque, quoad honestum fuit, obiit officia, gessit magistratus, provincias rexit:

12 multoque labore hoc otium meruit. Igitur eundem mihi cursum, eundem terminum statuo: idque jam nunc apud te subsigno: ut, si me longius evehi videris, in jus voces

vel alia. H. — Sic Cortius ex libris suis, quibus accedunt Excerpta Brummeri. S.

9. Lautiores habebant vasa et cælata et antiqua. Sed præ omnibus istis operibus eminebant Corinthia, quibus mirum quantum cupidihababant. Ed.

— *Nec adficitur.* Non aliquo cum furore expedit et amat ista vasa, ut ille apud Horatium I, Sat. IV, 28. * *Hunc capit argenti splendor, stupet Albius ære.* * E. — Rom. *Quibus delectatur et adficitur.* H. — Sic plures libri. *Longe longeque præstat nec.* S.

— *Comædis.* Vide I, 15, 2. G. —

— *Comædis.* Inde a tempore belli Asiatici cœperunt Romani varia aurum animorumque oblectamenta addere epulis. Nonnulli scurri et morionibus delectabantur. Ed.

— *Et aestate.* Cortius: « Vossian. etiam aestate, ex Glossa, quam tam Gryphius prælulit. » Prælulit item Gierigius, nihilque monito lectore in textum immisit. Vid. N. Heins. ad Vellei. Patere. II, 116, pag. 1180, ed. Ruhnk. S.

10. *Solaque ex senectute prudentia.* Incommodis senectutis non conjunctis. S.

11. *Ut prius ratio ætatis receptui canere permiserit.* Gierigius hie, Plinium reprehendens, nescio quid tricatur. Me quidem Pliniana non offendunt. S.

12. *Igitur eundem mihi, etc.* Rom. *Igitur et eundem mihi cursum et eundem terminum.* H. — Copula melius abest. S. — *Cursus et decursus honorum sepe, etiam apud Cic. occurrit.* Sumptum est vel a stadio, vel a navigatione. Ed. — *Subsigno.* Fidem

ad hanc epistolam meam, et quiescere jubeas, quum inertiae crimen effugero. Vale.

do; veluti data syngrapha, tibi Vide IV, 23, 4, et Cicer. Sextium spondeo. E. — *Inertiae crimen.* LXV. G.

II.

Arrianum commendat.

C. PLINIUS MAXIMO SUO S.

QUOD ipse amicis tuis obtulisse, si mihi eadem materia suppeteret; id nunc jure videor a te meis petiturus. Arrianus Maturius Altinatum est princeps; quum dico, princeps, non de facultatibus loquor, que illi large persunt: sed de castitate, justitia, gravitate, prudentia. Hujus ego consilio, in negotiis; judicio, in studiis utor: nam plurimum fide, plurimum veritate, plurimum intelligentia præstat. Amat me (nihil possum ardentius dicere), ut tu: caret ambitu; ideo se in equestri gradu tenuit, quum facile posset adscendere altissimum: mihi tamen ornandus excolendusque est. Itaque magni aestimo, 5

II. 2. *Altinatum est princeps.* Rom. *Altinatum princeps,* excluso verbo est. H.

4. *Nihil possum ardentius dicere.* Rom. *Nihil possum dicere ardentius.* H. — Placet hic ordo. S.

— *Ambitus,* studium adscendi gradum altiore, ut *ambitio* interdum de criminis ambitus, ita vicissim *ambitus* pro ambitione ponitur. Ed.

— *Quum facile posset ascendere.* Rom. *Quum facile possit ascend.* H. — *Miki tamen ornandu,* etc. Roni.

Miki tamen ornandus extollendusque, sine verbo est. Non planere repudio. H. — *Extollendus* habent etiam Brummeri Excerpta. Non displicet. *Ornare et excollere* vix differunt: sed *extollere* plus est quam *ornare*. Neque Secundus hoc verbo non utitur. Infra III, 11, 1. * Est omnino Artemidori nostri tam benigna natura, ut officia amicorum in majus extollat. * Ad quem locum videndum Cortius. Ita et Livins XXVIII, 31, 4, * defctionem sociorum in majus verbis extollentes. * S.

dignitati ejus aliquid adstruere, inopinantis, nescientis, imo etiam fortasse nolentis: adstruere autem, quod sit ⁶ splendidum, nec molestum. Cujus generis, quæ prima occasio tibi, conferas in eum, rogo; habebis me, habebis ipsum gratissimum debitorem. Quamvis enim ista non appetat, tam grate tamen excipit, quam si concupiscat. Vale.

6. *Conferas in eum, rogo. Rom. In eum conferas, rogo. H.*
— *Tam grate tamen excipit. Rom.*

Tam grate tamen accipit. H. — A gressatore profectum. Vide Clav. Cic. v. excipere. S.

III.

Corelliae consultit de filii studiis instituendis, ideam boni magistri in Julio Genitore præscribens.

C. PLINIUS CORELLIÆ * HIS PULLÆ S.

QUUM patrem tuum, gravissimum et sanctissimum virum, suspexerim magis an amaverim, dubitem, teque in memoriam ejus, et in honorem tuum, unice diligam, cupiam necesse est, atque etiam, quantum in me fuerit, enitar, ut filius tuus avo similis existat; equidem malo, materno, quamquam illi paternus etiam clarus spectatusque contigerit: pater quoque et patruus illustri laude conspicui. Quibus omnibus ita demum similis adolescat,

III. * Corelliae hujus caussam egit IV, ep. 17; ab hac diversa alia Corellia, Corellii soror, matri Plinii familiarissima. Ed.

1. *Teque in memoriam, etc. Rom. Teque et in memoriam ejus et honorem tuum. Lege et in honorem. H. — Bene Gierigius, secutus Corium:*

teque et in memoriam ejus, et in honorem tuum. S. — Cupiam necesse est, etc. Rom. Atque etiam cupiam necesse est, etiam quantum in me fuerit. Transpositum est atque etiam. H. — Malo, materno. Dat hoc tum ipsi Corelliae, cui sic blanditur, tum amici memorie. G.

si innatus honestis artibus fuerit, quas plurimum refert a quo potissimum accipiat. Adhuc illum pueritiae ratio 3 intra contubernium tuum tenuit, praecatores domi habuit, ubi est vel erroribus modica, vel etiam nulla materia. Jam studia ejus extra limen proferenda sunt, jam circumspiciendus rhetor Latinus, cuius scholæ severitas, pudor, in primis castitas, constet. Adest enim adolescenti nostro, cum ceteris naturæ fortunæque dotibus, eximia corporis pulchritudo: cui in hoc lubrico aetatis non praecceptor modo, sed custos etiam rectorque quærendus est. Videor ego demonstrare tibi posse Julium Genitorem. Amatur a me: judicio tamen meo non obstat caritas hominis, quæ ex judicio nata est. Vir est eminentius et gravis: paulo etiam horridior et durior, ut in hac licentia temporum. Quantum eloquentia valeat, plus 6

3. *Pueritiae ratio*, ipsa pueritia. Pueri in contubernio eorum esse dicebantur, a quibus educabantur. ED. — *Ubi est vel erroribus*. Ne quis temere ista transponat, legatque, *ubi est erroribus vel modica, vel etiam nulla materia*, intercedit aliorum usus ostensus a Wopkenio Lect. Tull. I, 7. Sed qui usu didicet, quantum sibi in mutando verborum ordine sumperint librarii, ille multum etiam hic licere Critico intellicet. G. — Cf. Crever. ad Livium Praef. S. — Rom. *Ubi est erroribus modica vel nulla materia*. H.

— *Pudor, in primis castitas*. Sic incidentum. *Pudor enim latius patet, et omniaem omnis turpitudinis metum significat*; præcipua pudoris pars est *castitas*, que tanto magis hic spectanda, quanto frequenteres juvenum corruptelæ, quas innuit et detestatur magis, quam explicat Fabius I, 2, 4; I, 3, 16, etc. G.

I.

4. *Naturæ fortunæque dotibus*. Rom. *Naturæ formæque dotibus, male*. H. — *Forma et fortuna* stepe in MStis commutantur. — Similiter *formatus et fortunatus*. Drakenb. ad Liv. XLI, 20, 2, ubi v. exempla. Sed in primis hoc facit Liv. III, 12, 6: *Juvenem egregium, instructum naturæ fortunæque omnibus bonis*. — Ubi item in libris reperitur *formæque*. S. — *In hoc lubrico aetatis*. Vide Heusinger. ad Vechner. Hellenol. p. 203. Simillimum illud Apuleii Metamorph. L. XI, p. 782, Oudend.: *Lubrico virientis aetatuze, ad serviles delapsus voluptates, curiositatis improsperæ sinistrum præmium reportasti*. — S. — *Lubricum aetatis forma græca*. ED.

5. *Videor ergo demonstrare*. Rom. *Videor ergo demonstrare*. H. — Similis confusio infra epist. 4, 7. S.

— *Ut in hac licentia*. Si alio et paulo severiore seculo vixisset, nemo duriusculum diceret: sed

10

ribus credere potes; nam dicendi facultas aperta et exposita statim cernitur. Vita hominum altos recessus magnasque latebras habet; cuius pro Genitore me sponso rem accipe. Nihil ex hoc viro filius tuus audiet, nisi proximus futurum: nihil disset, quod nescisse rectius fuerit. Nec minus sepe ab illo, quam a te meque admonebitur, quibus imaginibus oneretur, quae nomina et quanta sustineat. Proinde, fayentibus diis, trade eum præceptoris, a quo mores primum, mox eloquentiam discat, quae male sine moribus discitur. Vale.

mollities et dissolutio hujus aetas facit, ut horridior videatur. Eam vim tamen ut satis illustramus ad Fabrum. G. — Infra epist. 6, 3: A tergo quoque eadem aetas, ut a tergo. Eodem modo Graeci particulae utuntur. Vide nostra ad Longi Pastoral. p. 428, sq. S.

7. Quibus imaginibus oneretur. Magna omnia nempe expectantur ab

eo, qui tam claris majoribus (quorum spectantur in atrii imagines) ortus sit. Est haec ratio similis Ciceronianae illi sententiae ad Curionem, fam. II, 4: «Est tibi gravis adversaria constituta et parata, incredibilis quedam expectatio, quam tu, etc. » G. — *Moribus*: e definitione Catonis orator est vir bonus, dicendi peritus. En.

IV.

Caussas exponit, cur advocationem pro Baeticis suscepit; et consultit, an recte fecerit. Hanc epistolam, ut posteris suam laudem traderet Plinius, scripsisse videtur. En.

C. PLINIUS MACRINO SUO S.

QUAMVIS et amici, quos praesentes habebam, et sermones hominum factum meum comprobasse videantur, magni tamen aestimo scire, quid sentias tu: nam cujus integra re consilium exquirere optassem, hujus etiam

peracta judicium nosse, nire concupisco. Quum publicum opus mea pecunia inchoaturus in Tuscos excurrissem, accepto, ut præfектus ærarii, commeatu, legati provincie Bæticæ, questuri de proconsulatu Cæcili Classici, advoeatum me a senatu petierunt. Collegæ optimi, meique amantissimi, de communis officii necessitatibus præloquuti, excusare me et eximere tentarunt. Factum est senatus consultum perquam honorificum, ut darer provincialibus patronus, si ab ipso me impetrassent. Legati rursus inducti, iterum me jam præsentem postulaverunt advocatum; implorantes fidem meam, quam essent contra Massam Bæbium experti; allegantes patrocinii fœdus. Sequuta est clarissima senatus adsenso, quæ solet decreta præcurrere. Tum ego, *Desino*, inquit, *Patres Conscripti, putare, me justas excusationis caussas adtulisse*. Placuit et monstra sermonis et ratio. Compulit autem me ad hoc consilium non solum consensus senatus, quamquam hic maxime, verum etiam aliis quidam minores, sed tamen numeri.

IV. 2. *Publicum opus*. Teroplum in Tiferno Tiberino, de quo IV, 1, 4. *Tuscos* autem nos describit V, 6. G.—*In Tuscos excurrissem*. Rom. *In Tuscos excurrissem*. H.—*In Tuscos*, Tifernum Tiberinum, praedium ejus vicinum. Ibi gratia referendæ caussa *opus publicum*, nempe templum, extruxit. Ed.—Vide Drakenb. ad Livium I, 12, 8; I, 15, 1. S.—*Commeatu*. Venia eundi. Petit eam Plinius a Trajano X, 24. Vide Clav. Ciceron. h. v. S.—*Cæcili Classici*. De quo et de successu caussæ, quam hic a se suscepit narrat, hoc libro infra ep. 9, exponit. G.

3. *Collegæ optimi*. Reliqui Præfecti ærarii, de quo magistrata vide Torrent. ad Sueton. Claud. cap. XXIV. Quam laboriosum illud munus fue-

rit, quamque justam adeo aliorum munerum excusationem præbuerit, vide apud Nostrum I, 10, 9. G.

4. *Me jam præsentem*, etc. Rom. *Me jam præsentem* advocationem postulaverunt. H.—*Contra Massam Bæbium*. De quo VII, 33. G.

— *Clarissima senatus adsenso*. Rom. *Senatus clarissima adsenso*. H. 5. Verum etiam aliis, etc. Rom. Verum et aliis quidam minores, sed tamen innumeris, vitiōse. H.—Verum et, Cortio quoque probatum, placet. S.—*Minores . . . numeri*. Nihil solemnius, quam *rationes* vocare, ubi de consilio capiendo sermo est, hinc *calendorum* mentio, hinc *dnei*, *putari* dicitur *ratio*, etc. Huc etiam referendum, quod *numeros* appellat *caussas*, quibus motum se dicit. Sic deinde §. 8. *In summa, computa-*

Veniebat in mentein, priores nostros, etiam singulorum hospitum injurias accusationibus voluntariis exsecutos: quo deformius arbitrabar publici hospitii jura negligere.
⁶ Præterea, quum recordarer, quanta pro iisdem Bæticis priore advocatione etiam pericula subiissem, conservandum veteris officii meritum novo vidchatur. Est enim ita comparatum, ut antiquiora beneficia subvertas, nisi illa posterioribus cumules: nam quamlibet sæpe obligati, si quid unum neges, hoc solum meminerunt, quod negatum est. Ducebar etiam, quod decesserat Classicus, amotumque erat, quod in ejusmodi caussis solet esse tristissimum, periculum senatoris. Videbam ergo, advocationi meæ non minorem gratiam, quam si viveret ille, propositam; invi-
⁷ diam nullam. In summa, computabam, si munere hoc jam tertio fungerer, faciliorem mihi excusationem fore, si quis incidisset, quem non deberem accusare: nam quum est omnium officiorum finis aliquis, tum optime libertati ve-
⁸ nia obsequio præparatur. Audisti consilii mei motus, su-

bam, etc. G. — Bene, opinor, Ges-
ñerus. Si cui vero haec non satisfac-
tiant, magis fortasse probabit con-
jecturam Casanboni ita corrigitur:
*alia minoris quidem, sed tamen nu-
meri, h. e. minoris quidem ponde-
ris, sed alicuius tamen apud me
momenti.* Jam illa forma et sensu
proxime accedunt ad notas dicendi
formulas, *in aliquo*, vel *in nullo nu-
mero esse*. E.

— *Hospitum.* Civitates, cui amo-
rem suum et reverentiam declarare
vellet, cum eo publice faciebant
hospitium. Ed.

6. *Est enim ita comparatum.* Sic et Rom. H. — Al. *Est enim ita natura
comparatum.* Utrumque bonum; sed
nostrum major librorum numerus
cominendat. S. *

7. *Videbam ergo.* Rom. *Videbam*

ego, pro ergo. H. — Vide supra ad
ep. 3, 5. S. — *Invidiam nullam.* Sed
non invidiosum erat, contra mor-
tuum dicere? Nescimus scilicet to-
tam caussam. G.

8. *Computabam* simul, reputa-
bam. Ed. — *Non deberem.* Propter
amicitiam, vel aliud officium. E.

— *Libertati... præpnatur.* Recu-
sandi officii tam maximam veniam
habemus, qnum jam antea multa
officia præstitimus. Tum nempe non
inertia aut impietate fit, ut rencesse-
mus, sed jure nostro libertatis uti-
mur. E.

9. *Consilii mei motus.* Que me mo-
verint, ut illud consilium caperem.
S. — *Simplicitas dissidentis.* Simplici-
tas est ejus qui aperte et libere
sententiam dicit, alienus ab omni
simulatione et dissimulatione. Ed.

perest alterutra ex parte judicium tuum : in quo mihi
æque jucunda erit simplicitas dissentientis, quam compro-
bantis auctoritas. Vale.